
Veliš
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.407498N, 15.317600E

Nadmořská výška: 322 m n. m. První pís. zmínka: 1143 (881 let) Katastrální výměra: 513 ha

Počet obyvatel: 191 PSČ: 507 21

Adresa URL: www.velis.cz

Historie obce Veliš
První zmínky o Veliši pochází již z roku 1143 z doby Vladislava II., kdy koupil biskup pražský Jan II. dvě
dědiny od Beneše syna Markova ve Veliši a daroval ji nově založenému klášteru na Strahově, kdež byl
dříve opatem. Jméno Veliš - Velechovo sídlo - přejal kopec a později i hrad nad vsí.
Dějiny obce souvisí úzce s dějinami hradu. Fara připomíná se již r. 1384. Hrad založen prý ve XII. stol. Od
pánů z Valdstejna postoupen později královské komoře. Když Vítkovům Hluboká od Krále Otakara II.
násilně vzata, dán jim r. 1277 hrad Veliš v náhradu, který od nich pánům z Wartenberka byl pak postoupen Jan
z Wartenberka vyznává listem z r. 1358, že učinil „Frejmarky" na zámek Veliš a císařem Karlem za
zámek Kostelec. Roku 1426 postoupil král Zikmund hrad Veliš Oldřichovi z Rožmberka, později dostal se hrad
Veliš králi Jiřímu a po jeho smrti 1472 Bočkovi z Kunštátu na Poděbradech. Později dostal se hrad v
držení Trčkům z Lípy - pak Smiřickým a konečně Valštýnu a náleží nyní hrabatům Šlikům.
První zmínky o obci Vesec se datují k roku 1542, kde byla zřízena významná obora z níž zvěř se
rozesílala po celých Čechách.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10368/velis/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.4.2024 01:17:56


